
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE n. 74 del 29 marzo 2023 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Aggiudicazione tramite procedura negoziata ex art. 1 co. 2 

lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i. del servizio di consulenza e 

intermediazione assicurativa – CIG ZBA3A38C9A 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e s.m.i., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dall’1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 5 del 14 maggio 2012 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di 

modifica del macrorganigramma dell’Agenzia, approvato con deliberazione 

del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un 

periodo transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 

l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di 

Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

dell’Agenzia; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 

- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 

120/2020 e s.m.i.; 

- la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio 

di Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020; 

 

premesso che:  

- ATERSIR, ravvisata la necessità di affidare il servizio di consulenza e 

intermediazione assicurativa, ha esperito un’indagine di mercato mediante 

pubblicazione di avviso, approvato con determinazione dirigenziale n. 312 

del 1 dicembre 2022, a manifestare il proprio interesse ad essere invitati a 

una procedura negoziata, da svolgersi sulla piattaforma MePA di Consip, 

che ha registrato la presentazione di 5 istanze di partecipazione; 



 

- con determinazione dirigenziale n. 60 del 6 marzo 2023 questa 

amministrazione ha avviato la procedura di affidamento del servizio in 

oggetto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i. (CIG 

ZBA3A38C9A) da aggiudicare in base al criterio del minor prezzo, 

determinando di invitare alla procedura tutti gli operatori economici che 

avevano manifestato il loro interesse e che al momento dell’invito erano in 

possesso dei requisiti richiesti; 

- in data 07 marzo 2023 alle ore 10:50  è stata avviata la procedura n. 3466306 

tramite lo strumento della RdO semplice sulla piattaforma MePA di Consip, 

invitando gli operatori economici iscritti nel Bando “Servizi” alla categoria 

“Servizi di Supporto Specialistico”, per la quale avevano proceduto 

all’abilitazione n. 4 operatori economici; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 19 

marzo 2023 alle ore 23:34, risultavano pervenute n. 2 offerte da parte dei 

seguenti operatori: 

o A.G.E. Assicurazioni Gestione Enti S.r.l. 

o Ariostea Broker S.r.l. 

  

dato atto che:  

- nella seduta pubblica che si è tenuta il giorno 21 marzo 2023, come da 

verbale agli atti dell’Agenzia, il Rup ha dato avvio alle operazioni di gara e 

all’esame della documentazione amministrativa per le offerte utilmente 

collocate, disponendo l’ammissione all’esame delle offerte economiche di 

tutti i concorrenti; 

- a proseguimento della medesima seduta, il Rup ha proceduto con l’apertura 

e disamina delle buste contenenti le offerte economiche presentate dagli 

operatori economici, espresse nei seguenti termini di ribasso percentuale sul 

valore posto a base di gara: 

 

o A.G.E. Assicurazioni Gestione Enti S.r.l.: 29,88%; 

o Ariostea Broker S.r.l.: 61%; 

 

considerato che ad esito della procedura di valutazione delle offerte economiche 

è risultato primo in graduatoria il concorrente Ariostea Broker S.r.l., per il quale 

il Rup ha dunque proposto l’aggiudicazione del servizio in oggetto; 

 

accertati in ordine alla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 e dei 

requisiti speciali di cui all’art. 83 del Codice dei contratti pubblici: 

- l’assenza di cause ostative al contratto a carico dell’operatore economico 

tramite visura del Casellario informatico ANAC; 



 

- l’assenza di procedure fallimentari e concorsuali a carico dell’operatore 

economico, tramite visura camerale; 

- la regolarità rispetto agli obblighi contributivi tramite DURC, con scadenza 

il 18/04/2023; 

- l’iscrizione al registro degli intermediari assicurativi di cui all’art. 109 del 

D.Lgs. n. 209/2005; 

 

richiesti: 

- i certificati del Casellario Giudiziale dei soggetti interessati con nota prot. 

n. 3102 del 23/03/2023; 

- il certificato di regolarità fiscale richiesto all’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale di Brescia con nota prot. n. 3057 del 23/03/2023; 

 

ritenuto opportuno, considerata la scadenza al 31/03/2023 della proroga tecnica 

del contratto in essere con l’attuale affidatario del servizio di consulenza e 

intermediazione assicurativa, di procedere alla esecuzione del contratto in via 

d’urgenza, ai sensi dall’art. 8 co. 1 lett. a del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 

 

dato atto che: 

- l’aggiudicatario svolgerà un servizio di intermediazione con le compagnie 

assicurative, incassando i premi delle polizze stipulate da ATERSIR, ai 

sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 209/2005 e dell’art. 55 del regolamento 

IVASS n. 05/2006 e s.m.i; 

- il servizio di consulenza e intermediazione assicurativa di cui trattasi non 

comporterà per l’Agenzia alcun onere diretto, né presente né futuro, per 

compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto tale servizio verrà remunerato, 

secondo consuetudine di mercato, da parte delle Compagnie di 

Assicurazione con le quali saranno stipulate le polizze; 

- il corrispettivo per lo svolgimento del servizio, determinato applicando la 

percentuale di ribasso offerta dall’aggiudicatario alle percentuali di 

remunerazione dell’incarico stabilite nei documenti di gara, sarà pari a: 

o 1,95% per le polizze nel ramo RCA 

o 4,68% per le polizze nei rami diversi; 

- tali percentuali relative al compenso per lo svolgimento del servizio 

saranno inserite nei futuri contratti di polizza stipulati dall’Agenzia con le 

Compagnie di Assicurazione a seguito di procedure di affidamento; 

 

ritenuto pertanto di aggiudicare, mediante procedura negoziata ex art. 1, co. 2, 

lett. b), del D.L. 76/2020 e s.m.i., a seguito dell’espletamento di apposita 

procedura di acquisto tramite RDO sulla piattaforma telematica MePA, il servizio 

di consulenza e intermediazione assicurativa (CIG ZBA3A38C9A) alla società 

Ariostea Broker S.r.l., con sede legale in via A. Zucchini 57/f, cap 44122 Ferrara, 

P.IVA 01269980338, senza che tale affidamento comporti un onere diretto per 

l’Agenzia; 



 

 

verificato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 

di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente 

richiamato, mediante procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 

76/2020 e s.m.i., ad esito della procedura di acquisto tramite RdO esperita 

sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A., il servizio di 

consulenza e intermediazione assicurativa (CIG ZBA3A38C9A) alla 

società Ariostea Broker S.r.l., con sede legale in via A. Zucchini 57/f, cap. 

44122 Ferrara, P.IVA 01269980338, prevedendo come corrispettivo del 

servizio le commissioni determinate secondo le seguenti percentuali: 

o 1,95% nel ramo RCA; 

o 4,68% nei rami diversi; 

 

2. che le predette commissioni saranno a carico delle compagnie assicurative 

alle quali verranno aggiudicate le stipule delle polizze, senza alcun onere 

diretto per questa amministrazione; 

 

3. di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more delle 

verifiche in ordine alla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80, 

ai sensi dall’art. 8 comma 1 lett. a del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 
 

Il Direttore 

Responsabile ad interim dell’Area 

Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione 

Vito Belladonna 
 (documento firmato digitalmente) 


